1 / 2

2021年 11月 10日

各 位

 会社名   日 立 金 属 株 式 会 社

 代表者名 執行役会長 兼 執行役社長

西山 光秋

  (コード番号 5486 東証第一部)

 問合わせ先 ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 坪内 泉

                         (TEL.03-6774-3077)

宝鋼日立金属軋輥(南通)有限公司の持分の譲渡について

(特定子会社の異動)

日立金属株式会社（以下、「当社」）は、本日、当社連結子会社である宝鋼日立金属軋輥(南通)有限公司

（以下、「宝鋼日立金属」といいます。）について、当社グループの保有する持分の譲渡を決定しましたので、

お知らせいたします。

１．概要

宝鋼日立金属は、2006 年設立の中国における熱間圧延用ロールの製造・販売会社ですが、2016 年９月に

生産を停止しております。

その後、宝鋼日立金属の解散や当社グループ保有持分の譲渡などを検討してまいりましたが、この度、

当社グループ保有持分を南通市経済技術開発区管理委員会の傘下の南通能達城市更新建設有限公司へ譲渡

することとなったものです。

２．異動する子会社（宝鋼日立金属軋輥(南通)有限公司）の概要

① 名称 宝鋼日立金属軋輥(南通)有限公司

② 所在地 中国江蘇省南通市南通経済技術開発区江海路 152号

③ 代表者の役職・氏名 董事長 園山 正樹

④ 事業内容 熱間圧延用ロールの製造・販売

⑤ 資本金 504,217千元

⑥ 設立 2006年９月１日

⑦ 出資者・持分比率 日立金属投資（中国）有限公司（当社 100％子会社）：70％

宝鋼工程技術集団有限公司：30％

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 上記⑦に記載のとおり

人的関係 当社及び当社子会社からの役員派遣があります。

取引関係 生産設備の譲渡取引があります。

⑨ 売上高 0千元（2020年 12月期）

⑩ 純資産 110,135千元（2020年 12月期）

⑪ 総資産 110,788千元（2020年 12月期）

 2 / 2

３．持分譲渡の相手先の概要

① 名称 南通能達城市更新建設有限公司

② 所在地 中国江蘇省南通市開発区宏興路 9号能達ビル 10階

③ 代表者の役職・氏名 董事長 張弛

④ 事業内容

各種建設工事、整地サービス、建物撤去サービス、土地使用権の賃貸

借、プロジェクト管理サービス、非居住不動産の賃貸借、住宅の賃貸

借、不動産管理、駐車場サービス

⑤ 資本金 1,300,000千元

⑥ 設立年月日 2021年 3月 18日

⑦ 出資者及び持分比率 南通経済技術開発区控股集団有限公司 100％

⑧
上場会社と

当該会社の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事

者への該

当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

４．譲渡持分及び譲渡前後の持分の状況

① 異 動 前 の 持 分
70％

（議決権所有割合：70％）

② 譲 渡 持 分 70％

③ 異 動 後 の 持 分
0％

（議決権所有割合：0％）

＊守秘義務契約により譲渡価額は非公表とさせていただきますが、当社資本合計と比較して、僅少な金

額です。

５．日程

①当社決定日 2021年 11月 10日

②契約締結日 2021年 11月 10日

③持分譲渡実行日 2021年 12月中（予定）

６．業績への影響

  本件による当社連結業績への影響は軽微です。

以上

（参考）

当期連結業績予想（2021年 10月 26日公表分）及び前期連結実績        （単位：百万円）

売上収益 調整後営業利益 税引前当期利益

親会社株主に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2022年 3月期）
920,000 34,000 17,000 12,000

前期連結実績

（2021年 3月期）
761,615 △4,977 △50,588 △42,285

【報道機関からのお問い合わせ】コミュニケーション部    TEL ０３－６７７４－３０７７

	１．概要